关于开展2024年度科研项目集中结题和清理工作的通知

（自治区教育厅立项的“自治区高等学校科学技术研究项目”）

为进一步加强和规范科研项目管理，提高项目完成质量，根据《内蒙古自治区高等学校科学技术研究项目管理办法(2021年修订)》和《内蒙古自治区高等学校人文社会科学研究项目管理办法（2021年修订）》规定，教育厅将对已按时完成项目和延期项目进行集中结题和清理。现将有关事项通知如下：

一、结题类别

1.2022年（含）以前我厅批准立项的未结项、申请结项未通过或经批准延期结项的项目，包括：自然科学和人文社会科学的重点项目、一般项目；思政专项等。

2.2024年（含）以后立项在研需变更有关事项的项目，需提交变更申请表。

二、结题要求

1.要严格按照项目管理办法规定程序和要求申请结项，并提交《内蒙古自治区高等学校科学技术研究项目结题报告》（以下简称《结题报告》）及有关结题材料。未按规定时间及程序申请结题者将予以撤项。

2.项目如确有特殊原因需要延期的，由项目负责人提出延期申请，并填写《项目延期申请表》，详细说明延期理由及课题的研究进展情况，经依托单位同意并签署意见盖章后报我厅科技与合作交流处审核备案。延期时间一次不得超过1年，一个项目申请延期最多不得超过2次，到期仍未完成者将予以撤项。

3.项目研究过程中原则上不得变更项目负责人、研究计划及内容，若确需变更则由项目所在课题组在项目研究中期提交书面申请，说明变更理由及课题研究进展情况，确因不可抗拒原因提出变更申请的，由依托学校核实后报我厅科技与合作交流处审核备案。

4.凡被撤销的项目，由项目依托单位负责追回已拨付经费剩余部分，用于本单位自选课题立项；被撤销项目负责人3年内不得申报自治区高等学校科学研究各类项目。

5.至今未开展任何研究工作的项目，由项目依托单位负责追回已拨经费，并对违反规定滥用课题经费者追究责任，用项目经费购置的图书、设备等属于国有资产，按规定全部上交依托单位。

三、结题流程

（一）2021年以前批准立项的项目

1.项目结题申请由各学校科研管理部门审核后报送，报送材料包括：

(1)《结题报告》原件2份；

(2)《专家鉴定意见》原件1份；

(3)《内蒙古自治区高等学校科学技术研究项目计划任务书》复印件1份；

(4)项目成果复印件1份，出版专著应最少提供1册原著(未出版的书稿需有出版社计划出版证明),研究成果须标注“内蒙古自治区高等学校科学研究项目”及编号；

(5)项目结题一览表1份。

2.申请延期结题的项目需报送项目延期申请表2份。

（二）2021年(含)以后批准立项的项目

1..项目采用网上申请方式，网址：https://jyky.nmgov.edu.cn/nmgkypt，申请者要认真阅读并严格按照《内蒙古自治区科研项目结题申请操作说明书》，分为“申请者申请结题”和“依托单位审核”两个流程，进行规范操作（见附件5）。

2.申请者需上传材料包括结题报告（需上传依托单位盖章版）、专家鉴定表、计划任务书、项目成果复印件等相关佐证材料，研究成果须标注项目名称和项目编号。

3.各依托单位负责结题项目的网上初审，审核内容应包括结题报告内容、是否上传专家鉴定表、佐证材料真实性等内容。

（三）其他要求

1.系统截止时间为2025年2月15日。请各负责人于2月10日前将结题材料上交至行政楼425科技处项目科（包括附件1-4、附件7、计划任务书、项目成果复印件等相关佐证材料），科技处进行统一审查及盖章，盖章后扫描给各负责人，由各负责人上传系统。纸质材料不予返回。具体项目附后（见表1）

联系人：韩英，办公室：行政楼425科技处项目科。
系统技术支持电话：0531-89701233、0531-89701715、0471-2856405。

附件：1.结题报告书

2.项目延期申请表

3.重要事项变更申请表

4.结题一览表

5.内蒙古自治区科研项目结题申请操作说明书

6.项目结题材料审核要求

7.2024年度课题结题专家评审意见表
科技处
2025年1月8日

表1 自治区教育厅科研项目汇总表（2020年至今）
	序号
	项目
	立项项目名称
	是否结题/结题时间

	1
	2020年度内蒙古自治区高等学校“科学技术研究项目”
	1.李慧芝《内蒙古大兴安岭林区蜱虫趋避剂的开发与利用》
	2023.04

	2.那音台《科尔沁蒙古族传统年俗田野调查》
	2021.03

	3.王丽丽《沙果1—MCP处理储藏保鲜技术的研究》
	2023.02

	4.英焕宇《“1+X”证书制度改革在我院汽车检测与维修技术专业试点的探索》
	2021.03

	5.姚月《“五位一体”总体布局的小课堂与社会大课堂相统一的研究》
	2022.06

	6.张丽英《社区心理健康教育服务体系构建的研究》
	2023.02

	7.高爱军《思政课创优行动背景下民族地区高职院校民族团结教育研究- 以内蒙古地区高职院校为例》
	2021.03

	8.宏伟《兴安盟马头琴艺术的传承与发展现状及对策研究》
	2022.06

	2
	2021年度自治区高等学校科学技术研究项目
	1.哈顺其其格《家风家教在乡村文化建设中的作用研究——科右前旗喀尔咯蒙古人家庭为例》
	2023.05

	2.斯琴巴图《新时代劳动教育视野下，民族传统职业教育走进校园的价值研究》
	否

	3.李敬袖《学前教育专业学生职业道德素养养成研究》
	2023.03

	4.孙玲《高职院校思政课线上线下混合教学模式研究》
	2024.03

	5.宝牡丹《阿尔山不同生境野生花卉土壤养分含量分析研究》
	否

	3
	2021年度哲学社会科学研究专项项目
	1.张秀兰《“一带一路”背景下兴安红色文化资源的创新发展》
	2024.04

	2.包玉芬《铸牢中华民族共同体意识教育融入蒙古族幼儿园教学活动设计调研--以兴安盟地区为例》
	2024.04

	3.王凤维《基于职教云平台的BOPPPS教学模式在高职教学改革中的应用探索》
	2023.02

	4.孙天婧《以“互联网＋”为平台的高职院校大学生心理健康服务体系研究》
	2024.04

	5.高键《基于教育信息化环境下小学教育专业学生教学设计与实施能力提升的研究》
	2024.04

	6.庞进元《大学英语课程思政团队建课机制研究》
	2023.02

	7.曹丽娜《《普通教育学》课程思政体系建设及教学策略研究》
	2024.04

	4
	2022年度自治区高等学校科学技术研究项目
	1.苏彩霞《紫皮蒜种质资源的收集保存评价及创新应用》
	否

	2.李百灵《内蒙古大中小学思政课一体化建设的路径研究》
	2024.04

	3.英焕宇《"1+X"证书制度试点背景下汽车检测与维修技术专业课证融通的实践研究》
	2024.04

	4.娜仁格日乐《乡村振兴背景下民歌遗产的抢救性整理研究》
	否

	5
	2023 年度内蒙古自治区高校科研项目
	1.陈宏光《兴安盟珍稀濒危野生药用植物大花构兰的种群现状及保育研究》
	否

	2.朱艳波《“两课三维四体系”美育改革实践研究》
	否

	3.陈艳《高职院校“大思政课”建设现状分析及实践路径研究》
	2024.04

	4.王小平《“立德树人”理念下高职英语课程思政体系建设研究》
	2023.03

	5.常思琴《内蒙古大学生铸牢中华民族共同体意识的现状与培育路径研究》
	否

	6.陈红《基于档案管理数字化转型契机下构建数字档案馆研究》
	2024.04

注：此表格统计的项目为内蒙古自治区教育厅立项的“自治区高等学校科学技术研究项目”，若有表格内没有统计和统计信息有误的，请将佐证材料发给韩英，还未结题的请严格按照本次要求进行结题。